
Sociální psychologie.notebook

1

March 05, 2019

led 2915:50

SOCIÁLNÍ PSYCHOLOGIE

led 2915:50

Sociální psychologie   vědecká disciplína, zabývající se socializací jedince

 zkoumá mezilidské vztahy

Socializace   proces začleňování člověka do společnosti

 v průběhu socializace se z organismu ovládaného biologickými 
zákony vyvine lidský jedinec  učí se orientovat ve svém 
prostředí, osvojuje si kulturní návyky, předměty denní 
potřeby, komunikaci, vzdělání..

 celoživotní proces

 člověk a společnost se vzájemně ovlivňují

Interakce   aktivní vztah mezi jedinci (jak na sebe reagují a ovlivňují se)

led 2915:50

Druhy socializace: 

1. záměrná (výchova) x nezáměrná

2. primární (0  3 roky)  rodina  největšní vliv  

    sekundární (3  dospělost)  socializační faktory  škola, organizace, 
pracoviště, média

    terciální  socializace v interakci s okolím

led 2915:50

SOCIÁLNÍ SKUPINY

led 2915:50

Sociální skupiny   společenství dvou a více lidí, pojí je pocit sounáležitosti

     člověk  součást mnoha skupin (rodina, škola, kroužek..)

Znaky sociální skupiny:

• interakce  vzájemné působení

• komunikace

• společná činnost k dosažení cílů

• společné hodnoty

• specifická identita (někdy až ideologie  např. skinheads)

• rozlišování pozic a rolí

https://www.obcankari.cz/edukacnimaterialsocialnirolekonformita

led 2915:50

Dělení soc. skupin:

1. malé (2 (dyády)  30 členů)  x velké (národ, strana..)

2. přechodné (návštěvníci divadla) x stálé

3. formální (předurčená zákony, předpisy) 

         x 

    neformální (závisí na aktivitě členů  stejné zájmy, potřeby (parta))

4. členské (čl. je uznávaným členem) x cizí (referenční) (čl. se identifikuje)

5. primární  malé skupiny, intimní kontakt (rodina)

 pokud chybí, často jsou nahrazeny sekundárními (sekta, gang)

       x

   sekundární  racionalita, formálnější vazby

https://www.obcankari.cz/edukacni-material-socialni-role-konformita


Sociální psychologie.notebook

2

March 05, 2019

úno 514:19

Charakterizujte skupiny zhlediska různých aspektů:

1) fanoušci hooligans

2) fotbalový tým

3) návštěvníci konzertu skupiny Kabát

4) rodina se dvěma dětmi

led 3013:32

Rodina   základní jednotka společnosti

Funkce rodiny:  1. biologická (reprodukce)

      2. výchovná

                           3. ekonomická (materiální zajištění)

úno 412:53

SOCIÁLNÍ ROLE

úno 413:06

Sociální role   chování očekávané od společnosti (lékař, duchovní..)

 podmíněny historicky

 krátkodobé x dlouhodobé

 nucené (žena) x volitelné (povolání)

                           má svůj předpis (očekávání) a výkon (realizace)

 člověk se s rolí může stotožnit nebo odmítnout

• falešná role (úspěšný podnikatel a zároveň podvodník)

• konflikt rolí (matka x zaměstnání)

úno 514:27

Jana (32 let) je vdaná, má dvě děti. V současné době pracuje jako sekretářka 
ve firmě Albixon. Dálkově studuje vysokou školu. Po práci trénuje pětkrát 
týdně děti ve sportovním klubu Atletik. 

Jaké sociální role má Jana? Charakterizujte je..

úno 1510:23

https://www.obcankari.cz/edukacnimaterialchovanisocialnirolestanfordskyvezensky
experiment

https://www.obcankari.cz/edukacni-material-chovani-socialni-role-stanfordsky-vezensky-experiment


Sociální psychologie.notebook

3

March 05, 2019

úno 413:13

SOCIÁLNÍ POZICE (STATUS)

úno 413:14

Sociální pozice (status)   souhrn práv a povinností, které skupina jedinci 
určila  místo ve společnosti

 očekává se od něj určité chování, má určitou 
prestiž ve společnosti

1. vrozený (muž, žena, rasa)

2. získaný  charakterizovaný vzděláním, profesí (student gymnázia)

3. připsaný (šlechtický titul)

úno 514:37

TYPY ČLENŮ VE SKUPINĚ

úno 1115:23

Typy členů ve skupině:

1. vůdce

2. pomocník  podporuje vůdce

3. souputník  závislá osoba

4. pasivní jedinec

5. člen v periferní roli

úno 1115:26

Charakteristika vůdce:

• nejvyšší status,autoritu, popularitu, respekt

• má rozhodující slovo  určuje cíl, organizuje činnost, určuje postavení 
ostatních členů

• reprezentuje skupinu na venek

• řeší a rozhoduje spory ve skupině

úno 159:52

https://www.obcankari.cz/edukacnimaterialvnimanipredsudkystereotypy

Předsudky a stereotypy

https://www.obcankari.cz/edukacni-material-vnimani-predsudky-stereotypy

	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

